argum. loog

Allo 47

Psalmus Cxij

Audate pue

Tri dominum Titus alle luia sicut supra dictu*z*
est ps. Cv. Alleluia interpretat.
laudate dominum. Et ita incipit
ps. **Cass.** Vnde pp*ha* d*ss* psal
iste. mi*textu* sb breuitate
transurrens prima parte commo
net deuotos ut laudes domino iugis
ter exoluanta in toto orbe predica
re non desinant. Vnde dicit

Audate pueri dominu*m*. **N**on
cola. Non accipiuntur hic pu
er ratione etatis discretionem carere
sed accipiuntur hic pueri pro
subiectis et ministeris humilibus et
puris. sicut Achimelech dicit ad
david et he. xx. de viris qui cu*z* eo
erant. Si mundi sunt pueri maxie
a mulieribus manducent. Et hoc
modo frequenter loquitur scriptu
ra. **Cassio.** Merito ergo pp*ha*
ta comonet laudes domino debere can
tas. q*co*de puro ab eas accedunt.
quod est. xviii. dicitur. Non est spe
ciosa laus in ore peccatoris. Dñm
enim laudat qui se probabili acti
one commendat.

Hugo Lauda
sequitur **Hugo** te nomine
domini. I opera eius virtuosa p*di*
cado. Hoc se cert pueri hebreorum dicere
Math. xxi. osanna filio dauid:
Benedictus qui venit in nomine do
mini. It nomen domini benedi
ctum. et sicut est in seipso benedic*tum*
sic benedic a subditis beneditio
ne laudis et glorificationis. Lex hoc.

ex quo ceperunt homines credere i
deum a ipsum laudare. Nunc si p
sentia usq*z* in seculuz. et sine fine

Es solis ortu usq*z* ad occasum. v
bi omniem extensionem distat*ie*
loc*a* **Ieo** Vt ab initio fidei ac
lis **Ieo** saepe vite usq*z* ad mor
tem laudabile nomen domini. **C**

Nicol. Deinde subdit quare sit
laudandum nomen domini dices

Celsus super omnes gentes
dominus. quantumcunq*z* sint ma
gne et diuersi. et super celos. et su
per angelos qui sunt ciues celestes

Lgloria eius. q*z* de hominibus et
angelis ad suam gloriam ordimat

a dis ponit. Ideo subdit **Hugo**

Quis sicut dominus de*n*oster. e
quasi dicat nullus. qui in altis
habitat. si angelis et in excelsum cre
aturis videlicet in sanctis: qui sunt

alti per vitam et meritum. et humi
lia respi. **Nico** per suam pri
mit. dentiam in ce

lo. quia superbientes angelos de
icent. et humiliter sibi adherentes

in gloria confirmavit. et in terra

Iero. Juxta ibid. Super que
respiciam. nisi super humiles et tre
mentem sermones meos. Quare

non dixit. in humilibus habitat
sed humilia respicit. Ideo: q*z* vi
respicit ibi habitat. et ibi habitat

vbi re **Cass**. sic in celo et in ter
spicit. **Cass**. et humilitas do
placita repetitur. sicut superbia p
batur exosa per quam dyabolus

cedidit. per quam homines in tarta
ri penetrati id est in interiori profun
do merguntur. erubescant elati et

Q. iiiij.

affit h

se iphi accepta ratione conuincant
Nec mirum si dominus respicit hu-
*miles. qui est etiā? H*uscitans a
terra. hoc est a desideriis terrenis
Lino p̄em. i. virtutibus earentem
La de stercore. i. avicis carnis Le-
vigens. p̄ suam gratiam paupe-
rem. sicut erexit filium prodigum
cuius omnem substantiam spiri-
tualem ignis luxurie osumpsera
ut habetur. Glo. Ad q̄d erigit.
Luce. xv. Glo. Ut collocet
cum cum principibus. i. cum an-
gelis. Cum principib⁹ populi sui.
id est cum apostolis. Ad hoc enim
erigit pauperem ut addat eum or-
dinibus celi: qui sunt ex angelis a
hominibus. Cassio. Cum ip̄is
enim collocatur: qui post peccata
deo largiente probabili conuersa-
tione deo placuerunt. Nec omnia
operatur dominus deus noster.
Nico Qui habitat facit ste-
rilem. i. gentilitate pri-
us ydolatrie debitam non proferē
tem opera bona. Hanc conuersam
per aplorum predicationem habi-
tare facit. Hugo. Lin domo. i.
i eccllesia catholica de iudeis a de gē-
tibus collecta. quam fecit matres
filiorū. multo y videlicet fidelium.
Cass Lletantem partu a nu-
merositate sancto y. me-
quos in illa beatitudine celesti pri-
mum locum tenent apli. secundum p-
plete. tertium martyres. quartum in-
fantes post baptismū rapti. quāt-
tum virgines. sextum ecclē penite-
tes. Hoc videtur apl's notare cui
dicit. Alia caritas solis. alia dari

tas lunae. et alia stellarum. Et alibi
Stella differt a stella i claritate: sic
erit a resurre **Coll.** Nos igne-
atio mortuorum. **Coll.** carissimi
deuota mente oremus dominum; ut
per suam gratiam nos in presēti
sic illuminare dignetur quatinus
hic sancte conuersationis operib⁹
laudare cum sanctis omnibus in
futuro laude per henni glorificare
mereamur ipsū dominum nostrū
īhesū christum qui est benedict⁹
in secula seculorum. Amen.

Psalmus cxij.

Nexitu israhel de

Titulus Alleluia. **N**icola In
isto psalmo inuitat propria in
deos litteraliter ad laudandum de-
um et recolendū dei beneficia sibi
facta dicens.

En exitu vii populi israhel de e-
gypto. De quo exitu habet exodi
xiiij. domus iacob. i. eiusdem po-
puli descendens de iacob q̄ alio no-
mine dictus est israhel gen. xxxij.
De populo barbaro. id ē de popu-
lo egypti. Omnes enim populi di-
cuntur barbari exceptis hebreis
grecis a latīs q̄ alia ydiomata di-
*cuntur barbara. **Glosa.** Ac si*
dicat cuius populus israhel exiret de
*egypto. Tunc. **A**cta est in dea*
sanctificatio eius. i. sanctificatus
est pl's ille in indea. i. in terra pro-
missionis colendo verum deum que-
terra ante erat per idolatriā pollu-
ta. Et israhel potestas eius. i. ille
populus israhel factus est potens

*Hinc ergo
littera*

*Quod si p̄fumū dūt q̄ p̄fumū
q̄ p̄fumū p̄fumū q̄ p̄fumū*

*ap̄l
dphb
m̄s
m̄s
n̄m
p̄fumū*

in illa terra: qui in egypto fuerat
secu⁹ **M**are. s. rubrum. vidit. id
est ad modum videntis obediunt.
a fugit. quia se in partes diuisit
ut populus israel transiret sicco pe-
re. sicut dicitur exo. xiiij. **L**iorbanis
conuersus est. **N**ec fuit in exi-
retorsum. **A**l. tu de deserto.
vt habetur Josue. iiiij. qd aque ior-
banis descendentes. stetunt eleua-
te ad modum collis ut dic⁹ popu-
lus transiret. **D**omines exultauerunt
ut arietes a colles sic agni ouiu;.
hoc est causaz exultationis dederunt
filii israel. qui a transitu fluuij
amon scopuli id est rupes arduae ex-
yna parte inclinati sunt usq; ad ri-
vam fluminis oppositam a sic pre-
buerunt transiuz filii israel ut
habetur Num. xxi. **Q**uid est tibi
mare qd fugisti a tu iordanis quia
conuersus es retrosum. Quasi di-
cat. **V**nde venerunt ista miracula
in mari rubro: a in iordanis: a col-
ibus ut dicitur est. eccl. iiiij. **A**fa-
cie domini mota est terra: a facie dei
iacob. Quasi dicat a diuina volun-
tate processerunt ista. cui obediunt
etiam insensibilia. quia sicut ad dei
nutum mota est terra quando ab-
sorbuit dathan Abyron. Ita
aque a colles in predictis. **V**nde et
subditur aliud mirabile factuz qd
fuit in deserto. cum dicitur. **Q**ui
conuertit petram in stagna aqua-
rum. Idando abundantiam aque
de petra ut habetur exodi. xvij. **L**et
rupe in fontes aquaruz. Ide qua
dicitur Numeri. xx. Cumq; Moy-
ses eleuasset manum; percutiens

virga bis silicem id est lapidez ex
quo exauit ignis. truthe nite id est
lege Egressse sunt aque largissime
de quibus omnib; laus et gloria
est deo soli attribuenda. **V**nde s^b
ditur. **N**on nobis domine non no-
bis. et **C**oll. Cetera plana sunt
cetera. **C**oll. iuxta litteram usq;
in finem psalmi. **E**t quia sicut
Apostolus ait huc in figura contin-
gebant illis scripta sunt autem ad
co: rectionem nostram in quos fines
se ailorum de. **I**ffo Psalmus iste
uenerunt. **I**ffo vocem conti-
net prophete ostendit ut que in his
hystorice narrantur. spiritualiter
dicta intel. **C**ass. Et enim inten-
tio psalmi istius ut ab initio hebraici populi p-
magna miracula christum mundo
missum nunciaret. per quorum mi-
raculorum similitudines hodie unum
quemque liberari approbat christi
anum. **n**icolaus Exponi

hic psalmus moraliter de dei bene-
ficio exhibito circa quemlibet cri-
stianum de peccatis egressum hoc
modo.

Exitu israel de egypto. id
est christiani de tenebris pecca-
torum ante cuius oculos timor dei
est. domus iacob. id est eiusdem po-
puli christiani luctantis contra vi-
cia et exuentis de populo barba-
ro id est de peccantium numero. L
Facta est iudea sanctificatio eius.
Hugo in sanctificatur in confessione qua
purgatur. Nam iudea confessio in

Opus egyptum

Hugo

interpretatur israel potestas eius
Israhel videns deum interpretatur.
Ach! dicat. habendo deum per oculis a recognoscendo quod omnia videt:
efficitur potens ad resistendum; abolo et ad bonum faciendum. **Vn**
de Aug⁹ air. Magna nobis iudiciatur benefaciendi necessitas cuiz an
oculos versamur iubicis cuncta cer
nentis. **Vnde** dicit quidam hos ver
sus **Cuz** quid turpe facis quod me
spectate ruberes et erubesceres. Cur
spect autem deo non magis ipse rubes
Propter hoc dixit dauid s. Provi
debam dominum in conspectu meo
semper. Hoc etiam notat cuiz sub
dit. **Hare** et peccator mundanus
Cassii qui in ore vnde tam
dis cogitationibus flu
tuat. **L**vidit. **Hugo** deum
iudicem suum oculo cordis. **A** et fugit
de peccato ad deum. **Jordanis** inter
pretatur riuus iudicij per quod si
gnificatur peccator qui se indicat
et humiliat. **Hic** cognoscens pecca
ta sua conuersus est retrorsum. **I**a
confuetudinibus suis prauis ad
deum. **E**t de ista conuersione **Non**
tes. et prelati qui excelsi esse debet
per altitudinem in vita: sicut sunt per
culmen dignitatis et pretatis. **Dij**
L exultaerunt ut arietes. **Q**uia gre
gem suum ad caulas domini diui
no auxilio perducunt. **A** colles. et
minores sacerdotes exultant etiam
de conuersione peccatorum quod sunt
hinc agni ouium. id est simplices
et docti a prelati et pastoribus ma
gnis. **Q**uid est tibi mare. id est
peccator. quod fugisti. et a peccato ad

deum. et tu iordanis. et penitens.
quia conuersus es retrorsum. **C**ur
restras confuetudines dimisisti?
Vnde wst. **M**ontes exultasti sic
arietes. **I**protegetes et ducentes gre
gem suum. et colles sicut agni ouium.
Propheta per seipsum inter
rogat et sic respondet dicens. **A** fa
cie domini mota est terra. et a respe
ctu domine misericordie peccator co
uersus est a terrena sua conuersa
tione ad penitentiam. **L**a facie dei
iacob. quia ipse est deus iudicant
um contravicia. **N**am iacob inter
pretatur iudicator vel iudans. o ci
os vero qui non iudicantur contravi
cia sed se eis subiungunt habentes
deos alienos ut sunt luxuriosi et gu
losi. **D**e quib⁹ dicit aplius ad phi
lipp. iii. **R**uorum deus venter est.
Qui conuertit petram et dura cor
da peccatorum. **I**n stagna aqua
rum. id est in abundancia lacma
rum. sicut de petro negante domi
num. et de maria magd. ac alijs
multis legimus. **L**et eum in fon
tes aquarum. **S**ed quod quisque deflet
peccata sua hoc non habet a se. sed
ad iudiciam gratia. **Vnde** subditur.
Non nobis domine non nobis.
attribua gloriam de conuersione nostra.
Sed nominis. **C**uius
tuo da gloriam. **Cassio** gratia
penitentis. **Vnde** subditur. **O**up
misericordia tua et rectitate tua pre
dicetur tibi gloria et non super ope
re vel merito nostro. quod si dicat. **O**z
conuersi sumus: de tua misericor
dia est et quod agimus penitentiam.
rectas quidez est a iustitia quod deli

ita corrigit non tamen est nostra
veritas sed tua qui operaris in no
bis velle et perficere pro bona voluntate
te sicut dicit apostolus ad philip. ii. Et
hec facit dominus. Ne quād dicat
gentes ubi est deus eorum. ¶ **Cass**
Ieo dominus rogatur prostatuare su
is fidelibus dona misericordie sue.
ne impij habent occasionem blasphem
andi. Detit ergo nefandam im
putationem amoueri quam in isto
seculo patiuntur creberrime christi
ani. Nam quotiens martium corpo
ra diversis suppliciis affliguntur
ipsorum est tyrannorum a gentili
um. Vbi est deus eorum. quasi de
us non possit eripere quos ut coro
net. tormenta patitur sustinere. Re
spondant fideles ipsis peruersis et
infidelibus a dicant. **O** Deus ante
noster. **A**ll*l***l****u****m** Non in celo ubi so
m in celo. **H**abemus et lunam videt
gentiles videlicet opera dei que colunt
sed in celo sursum quod transgredit
omnia corpora celestia. ¶ **Syco**
Vbi magis relucet sua potestas.
veritatem se extendit ad ista misteria.
Quia omnia quicunq*ue* voluit
fecit. ¶ **Cass** Ut eum omnipotē
tem agnoscas; duz
ubiq*ue* effectuz sue voluntatis ostē
dit. Deinde ab litteram irridenda
dicit ydla q*ue* ad humanitatis for
mam sunt cōposita et corporeis sen
sibus carentia. Sed quia ut dicitur
est hec litteraliter manifesta sunt
Ieo iuxta moralem sensu*rum* est in
telligentum hoc quod subiicitur
Hugo Simulacra gentium

ter a bestialiter viventium. Largen
tum a aurum. Hoc verum est de cu
pidis et auaritis. quia auaricia est id
lorum seruitus ut dicit apostolus ad
eph. v. Ipsi enim adorant et colunt
et super omnia diligunt aurum et
argentum. Opera manuum homi
num. videlicet pecuniam. Nam sic
dicat beatus Augustinus. Quod quisque
plus diligit deus eius est. **O**s ha
bent et non loquentur. confitendo
peccata sua. oculos habent. apertos
ad vanitates. **Rico** La non vide
huius seculi. **H**abent. cele
stia sed terrestria. **V**ires habent
et non audient. **D**ivina mandata
saltem ad operandum. nates ha
bent. Id est discernendi sensum. et
non odorabunt. eligendo bonum
Manus habent et non palpabunt
pedes habent et non ambulabunt.
in via morum. non clamabunt in
guttura suo. devote orando. **S**imi
les illis siant in pena. qui faciunt
ea. id est qui eos ad hoc inducunt.
et omnes qui confidunt in eis. id est
in predictis diviciarum simulacris
Hugo Consequenter apostole
ta ostendit utilitate et
christiane religionis dicas. **Dom**
israel id est ecclesia fidelium chri
stianorum. sperauit in domino. et
non in auro vel diviciis terrenis.
Et ideo ab initio eorum. in bonis fa
ciendis. et protector eorum est. in
malis vitadiis. **Dom**us aaron spe
ravit in domino ab initio eorum et
protector eo. **Cassio** Q*u*o*p*rio
rum est. re versu
gnaliter dixit. hoc nunc de sacerdoti

bus detra iteratio referuntur ex
celsum ordo pontificum: non in gene
rali commemoratione sed speciali
preco mō laudatur. Aaron enim
in populo indeorum primus sacer
dos electus est. cuius commemora
tione ipse ordo merito declaratur.

Hugo Et ne spes omnium si
presumptio videatur ostendit q̄ spes
eorum non est sine timore dicens
Qui timent dominum. timore si
hali sperauerūt in domino. **C**on
tot. spē formata caritate. que est
expectatio future beatitudis ex me
ritis et gratia prouemēs. propter
quod adiutor eorum et protector
eorum est. quantum spectat ab sa
lute. ideo possunt dicere. **O**mni
nus memor fuit nostri. nobis tō
faciendo. **L**a benedixit nobis. in spi
ritualibus bonis nos multiplican
do. **H**ugo. **B**enedixit domini is
rael. videlicet omni populo xpia
ni. benedixit domini aaron. i. ordini
vitellorum sacerdotum. **B**enedixit oīb⁹
dei colentibus. qui timent dñm
pusillis cū maiorib⁹. saltem bñbi
atione sinistre cunctis bona et mo
ralia largiendo. **V**ñ sapie. vñ dicit
Pusilli et magnū fecit ipse. et equa
liter est ei cura de oībus. Congau
dens aptera benedictionibus fide
būt. qui sunt in statu gracie optat
eis benedictionis augmentū dicēs
Adīciat domin⁹. ad hoc bonum
q̄s habetis iam. super vos. suā gra
ciam augmentando. sup̄ vos. me
ritum multiplicando. **L**a super fili
os vestros. et sup̄ imitatores vīces;

quos v̄lo doctrine aut exemplo lo
nevite genuistis vel sup̄ opera re
stra que per desiderium deuocōis
acqui. **N**icō. **B**enedictus do
sistis. **M**ino. per consecu
tionem gracie in presenti et glorie
in futuro. qui fecit celum et terras.
propter quod potest dare sua; te
benedictionem in presenti vita. que
per terram designat. **E**t benediction
em glorie in futuro cuī dicit. Ve
nite benedicti patris mei percipi
te regnum. que per celum signatur.
Quod adhuc amplius declarat di
cens. **C**elum celi domino. hoc est
celum em pireum. quod est supra
firmamentum competit specialiē
domiō. quia ibi magis reluet sua
gloria in angelis sanctis. **T**erram
autem dedit filiis hominum. id est
habitacionē eorum provita p̄sen
ti in qua si debite vivant atq; deus
colunt assumentur ad habitacio
nem celestem cum angelis. **S**in q̄
dicitur Mathei. xxiiij. In resurrectio
ne erunt sicut angelī dei in celo.
Postq; ostendit q̄ deus est colen
bus. consequenter ostēdit de quā
bus. et loquitur de cultu meritō
dicens. **N**on mortui landabunt
te domine. quia amplius non faci
unt opa meritoria ad laudez tibi et
ad meritum sibi. q̄ sunt extra sta
tum merendil. neḡ omnes qui de
scendunt in infernum. quia non ē
in inferno deo laus sed magis blas
phemia. **S**ed nos. si deles christia
ni qui vivimus. halentes fidē i vi
ta presentis benedicimus diū mo
ritorie q̄ statutus meriti durat v̄q;

ab mortem **Jero.** *Ex hoc scilicet tempore quo incepimus intellige bonum et malum nunc.* **Cyco**

laus viuentes a usq; in seculum id est qd; hoc seculuz durabit quia tunc deficit tempus meriti permanebit tamen laus sanctoru

m patria sicut in psalmo. lxxij. dictum est. Beati qui habitant in domo tua domine in secula seculo

rum laudabunt te **Cassiod.**

*Commonemur in hoc psalmo per similitudinem veteris populivani tatem a concupiscentia huius mundi quasi egyptiacam dominationem relinqueret possumus ad terram promissionis christianitatis itinerem pecunie. Festinemus intrepidam abuentu enim dominii aduersitates nostre solite sunt. mare id est amaricudo peccatorum fugit a fidelibus. Jordani retro timore conuersus est. Simulacra gentium quasi metallia insensata contempta sunt. dominii nostri gloria vbiq; celebatur prebeat. et id iuuante domino psalmorum virtutes studiofissime perquiramus quomodo se fidelibus aperiunt a incredulis semper abstundunt. **Collector.** bona nobis eternae regiae glorie archana sacre scripture fidelis intelligere per ea tue voluntati incessanter obediamus qui es benedictus in seculorum Amen.*

Psalmus **Cxij**

Dilexi quo mam

titulus Alleluia. Expositio ei pcessit i ps. Cy.

*Jeromim? Hic psalmus vocem continet fidei anime a deo peregrinantis in regione viciorum sicut ille filius prodigus de quo lequitur Luce. xv. Qui post longos labores a errores abiit. **Hugo** de hac eo suscipitur reducione de vicis ad virtutes. a de ipsa peregrinatione ad requiez fidelis anima gratias agit dicens*

*Dilexi. Non dicit quid ab iniumentum qm hil est diligendum nisi deus aut propter ipsum. **Cyco.** Lquoniam exaudiens dominum id est exaudiens vocem orationis mee futurum ponit pro preterito qui modus loquendi frequens est in prophetiis. et maxime in canticis metrice scriptis qualiter est psalmus iste in hebreo. Et licet deus sit de se diligens. tamen cum exaudit deprecentem occasionem sibi dat ut feruentius eum diligat. **Vn** subditur. **Q**uia in dimicauit dominus aurem suam mihi exaudiens me. in preterito. sepius sicut a hic propheta loquitur de deo more humano. Vnde auris in dimicatio non est aliud quam exauditor. et in diebus meis inuocabo. sperans exaudiri in futuro. **Q**uicum dederunt me doles mortis. id est tentaciones peccati mortalis. et pericula inferni iuenerunt me. nisi a te domine fueris adiutus in temptatione. **Jero** dolores mortis id est male cogita*

*Fabri art. propria
gabriellus nro*

tiones sunt pericula inferni. **O**pera mala sunt quando anima cogitat et peccare desiderat vicina est morti.
Hu[m]ens euadet **G**ribula coeze[m] in corpore per multas huius vite penalitates. **L**a dolore et **I**cordis **m**uem [sic] ib[is] est pro bona mente tione reputauit tanquam remedium contra dicta inferni peri. **S**ancti percula. **V**nde ait **O**rc. nas se po tales libentius tolerant: quia per eas euadere non formidant efnas. **I**pse autem pene cogunt homines ad deum refugere et ab ipso auxiliu postulare. **V**nde subbit **L**a no men domini inuocauit **J**esu[m]. in dicitur. Omnis q[uod] inuocauerit nominem saluus erit. **F**idelis itaq[ue] enumeratis passionib[us] suis exclamat ad dominum ut aia eius a peccatoruz p[ro]funditate liberetur dicens. **O**dine libera animam meam de corpore mortis huius in quo sicut in carcere captiuia tenetur. **V**nde dicit apostolus ad Ro. viij. Infelix homo q[uod]s me liberabit de corpore mortis huius. Hanc autem liberationem firmet sperans sub auxiliu misericordie domini. **H**ugo quia inclinauit aure suam mihi et iustus quo[m] corripuit et castigauit peccatum ad veniam regrediam. et deus noster misereatur flagellando filium quem. **H**u[m] **A**ug. ait Ma recipit. **H**u[m] gna misericordia est in patre misericordia non osequitur. **C**ustodiens parvulos et humiles dominus tanquam pastor eximus quod gregem suum ab incursione diaboli

defendit. **I**ero. Si quis magnus est custodit dominus; hunc non custodit dominus. **H**ugo. Et quia dominus humiles custodit Ideo humiliatus sum in penitentia et flagellis eius. **L**a sic liberavit me a laqueis diaboli. **V**nde legitur in vita beati Antonii q[uod] ostensi sunt ei laqueos. Et responsum est ei. Hu[m]ilitas sola. Cum autem liberatur est homo a peccatis tunc debet vacare deo et sibi. **V**nus bene addit. **O**nuertere anima mea in requiem tuam. **I**ero. Mundus iste locus tribulationuz est a lacrimis in aru[m] vbi nusquam est requies. In deserto sunt scorpiones. in mari pyrate et raptiores et tempestates. in circuitibus oculis meretricis qui est perditio. **N**ico. Requies tua est dominis. **N**ico. in deo. tuis p[ro]p[ri]ez conuertere per gratiarum actiones in quo solo mens humana quietatur sum q[uod] dicit Augustinus in libro de fide. Inquietum est cor nostrum domine donec quiescat in te quia dominus benefecit tibi. liberans te a periculis peccati. **V**nde subdit q[uod] eripuit aia meaz de morte. et a peccato est mors aie. Et per hoc oculos meos a lacrimis. quas oportet sudere pro. **I**ero. Plorauit ad tempeccatis. pus ut in semper ternum gaudeam. Qui in presenti non plorat: in futuro lacrimabit. **V**nde salvator ait. Ve vobis qui nunc ridetis: quoniam flebitis. **N**icol. Quomodo at anima liberata sit a

morte declarat dicens pedes meos
in quā eripuit la lapsum ut nō
caderem in foueaz peccati de via iū
sticie. at; p hoc placebo domino.

HOC. rebo. R̄ndet q̄ non p̄t hic
ē p̄fēd⁹. Vide or h̄ib⁹ ēē iūstus a
scio q̄ opa bona nō hateo. videoz
h̄ib⁹ esse sc̄us et oscia mea nō ē
q̄ opa bona non hateo. Igo aut̄
nouī cōsciam mēa scio qualib⁹ co
gitacōib⁹ cor meum fluctuat. scio
quāt̄ in libidines veniūt. video a
liā legē repugnātz menti mee a
captiuitate me in lege p̄cū. Nolo co
gitare mala a tr̄ cogito: q̄a mūt⁹
et captiūt⁹ in malā cogitacōm tra
bor. Ergo dico. Ab oculis meis
mūda me dñe. propterea nūc lōgo
sermonevsi sumus q̄n in p̄nti se cu
lo perfectus iūstus nemo p̄t esse.
quia nemo mundus est a peccato
Nec si vnius dici fuerit vita eius
super.

HUGO Isti autem vlti
terram in tres versus
magis proprie expom̄ p̄nt anago
gice idest per locutionē de supernis
de ipsis morientibus morte corpo
ris q̄i tunc p̄nt dicere: Conuerte
anima mea in requiem tuam Hoc
est in vitam eternam. q̄ia dñm⁹
benefecit tibi. remittendo peccata
tua. et te ad gloriam eternā vocan
do. Qūia eripuit animam meam
de morte. de qua dicit apōc. ij. Qui
vicerit non ledetur a morte secun
da. oculos meos a lacrimis. q̄ia
invita eterna nō est h̄ic⁹ sed gau
dium. pedes meos in intellectus et
affectionis animi mei a lapsum. q̄ia

in christo fundati sūt eterna secul
ritate. Placebo domino in regione
viuorum sine fine gratias ei agen
do in patria celesti que est viuorū
re. **C**assiodo. Salutaris
gio. psalmi isti
us intentione tractata contra mū
di dolores. animi fortitudie debet
ei obicere. Non enim abiciendus
est dolor qui perducit ad requiē:
nec durus estimandus est fletus:
quia eterna gaudia subministrat
Intendamus nō ab hoc quod pa
timur. sed quod speramus: quia te
porale malum sine dubitatione
mollescit cui⁹ prosperrimus inten
ditur finis. Rogemus ergo omni
potentiam christi per ipsius ab
iutoriū illa nobis non siant aspe
ra que nunc videntur austera.
Ipsi profecto in regione viuorum
placebim⁹: si in hōc seculo mortificare
nostra corpora pro ipsi⁹ amo
re festinemus. Cui cū patre et san
cto spiritu est honor et gloria in se
cula seculorum. Amen.

Psalmus Cxv

Redidi pro
pter quod locutus fuī
Titulus Alleluia

Cassiodum inuictorum mar
tirum verba referuntur. Vnde po
pulis ille martirum reuerendum
ordinem recte fidei seruans. ait

Redidi propter quod locut⁹
sum. Prius se dicit credidis
se. a postea fuisse locutum; q̄a post

veram fidem sancta debet venire confessio
HUGO Nec sufficit fides nisi
oparetur. vñ **Luc.** ix. Qui me erubuit
erit videlicet confessio vel sermones
meos; hunc filius tuus erubescet cui
venerit in maiestate sua ex qua con-
fessione fidei. Ego autem humiliatus sum
minimis. et multis tribulacionibus pas-
sus sum a tyrannis. Et dicit minimus
ad denotandum immensitatem tormentorum
in quibus ex humanana infirmitate
pauebant. **CASSIUS** Et ne quis pu-
sandi mites. Taret haec ver-
ram fidei confessionem viribus mortali-
um applicandam cui propriam et infirma
humanitas profite. dicens. **EGO**
diri in excessu meo ad supernam co-
templationem per excessum mentis eius
autem qui anima a sorte corpora purga-
ta causas rei manifestis speculati
omnibus intuetur. Nete igitur rapta ab
eterna dilectione omnis homo mendax.
AUGUSTINUS Quantum enim ab ipso; ho-
cum petrus: qui de se presumit non ne-
gare dominum mendax inuentus est
IERO Quid enim veritatis propter esse
in hoc mundo: cum umbra
sit vita nostra super terram. **CAS.** Quia
propter haec nos regula certa constrin-
gatur quoniam carnis fragilitate menda-
ces sumus utrum esse factamur: quan-
do veraces. Simus munib[us] appliceb[us]
Iero. Verus dicit dominus an metitur.
Si vero est ois tuus mendax. et hoc quod
dicit ois tuus mendax. verus est. ergo
et ipse metitur et verus dicit. Inve-
niet enim propter sua deceptione pa-
cismos propter arte: quoniam eodem se-;

mone et vera quis dicat et mentia-
tur propter quod dicit apostolus. Vide
ne quis vos seducat per phream et
vanam deceptionem hominem. Qui domini
hoies sumus metimus: quoniam fueris dominus
de finem metimus. Si quis scilicet est effi-
cere et desinere est homo carnalia sapientia
et amans et iactans non mentitur homo.
per seculo suo mendax. dono dei verax.
et ideo iam non homo. Hoc itaque consideras
deuotus pro pulchritudine fidei et videns
gratiam domini se factum veracem conter sub
iungit dicens. **Quid retribuam domino**
propter oib[us] que. **H**oc d[omi]n[u]s primo tri-
retribuit mihi. **H**oc bunt nobis
corpus et anima in creatione: et retribui-
t et ictum tribuit nobis semetipm
in creatione factum homini. ictus alapis. illi
dici traditur flagellis exteratur et cru-
cifixus. **V**ec fuit rebucio et ifata
tributio. **Quid reddam pro illa.** sequitur
Calicem vii passionis et mortis.
et hoc quod ad mites. **A**chille dicit Christus
pro nobis passus est: et ego
pro nomine eius paciar. **A**liud non
habeo quod ei retribuam. **V**el calicem salutaris accipiam.
et corporalis penitentie austoritatem.
Vel calicem sanguinis salutaris
veri christi ictus. **In** lebraico ita hale-
tur calicem ictus accipiam. neque
hoc quod offeram a mortis calicem
aut penitentie hostiam. est mee
virtutis sed gracie dei. propter quod
In omnem dominum in uno cibo. per hu-
milem orationem. eius gratiam
et misericordiam postulando
NICOLAUS **Q**uota mea deo
mino reddam. **I**n plendo promissiones deo factas

Coram omni populo eius. Ivt ex
emplo meo alios prouoce; ad lau-
dem dei iuxta illud Mat. v. Sic luce-
at lux vestra coram hominibus ut
videant opera vestra bona a glori-
ficiant patrem vestrum qui in celis
est. Preciosa in conspectu domini
mors sanctorum eius quia per il-
lam veniunt fideles ad regnum ce-
lorum. Nam Sapientie. x. Justus
si morte preoccupatus fuerit: in re-
frigerio erit. O domine. profite-
or conditionem meam. Quia ego
seruus tuus sum. Temptus a de-
mptus sanguine tuo. Ego seruus tu-
us. Per susceptionem baptismi: in
quo seruire tibi promisi. Let filius
ancille tue. Id est eccliesie que ecclie-
sa quia seruit hic humiliter: dici-
tur an. **HUGO.** In futuro erit
cilla **HUGO** sponsa quando erit
in amplexu sponsi christi. Et quia
in martirio dimittitur omnia pec-
ata ideo b*Siungit*. O Iupistivm
cula mea. Ibi est peccata quibus li-
gabam iuxta illud prouerb. quanto
sumbus peccatorum suorum con-
stringitur. **IHS** Ruiciq*s* sanct*s*
quisq*s*. Ihsus moritur sua mor-
te. qui misericordias operatus est.
licet sit sanctus: a fecerit signa: de-
mones eiecerit: non vadit se cur*s* ab
dominum. horrescit eius conscientia
quando videt dominum: martir au-
tem si post baptismum peccau-
erit. tamen ex secundo baptisme
marie ablutus secur*s* vadit ad
dominum. **HUGO.** Et accepta
a te domine peccatorum meorum: re-
missione. Tibi sacrificabo hostiam

Laudis. Imacando me in penitentia
cum gratiarum actione. Let nomen
domini inuocabo. Ite de tuis benefi-
ciis mihi collatis sim aliquando in
gra. **CASSI.** Notandum autem quod
iste versus tantam
virtutem creditus est habere ut a
nonnullis hominibus diceretur pos-
se peccata dimitti si eus in fine vite
sue certa confessione congerminet.
HUGO. Iste autem fidelis gra-
tiarum actionem explicans subiungit.
Ota mea domino reddam in co-
spectu omnium populi eius. Videliz
Lin atren*s* domus domini. Hoc est in
sancta ecclesia militante: que est do-
mus orationis in ipsa persoliam
que promisi domino. Et deinde lau-
dabo te domine. Lin medio iherusa-
lem. O iherusalem celestis patria in qua
dieuptis vinculis humane fragili-
tatis sancti eternae pacis visione fru-
tu*m*. **COLLECTOR.** Rogemus
tue **COLLECTOR.** dominum. Es-
sum ut per suam gratiam compre-
so in nobis bello carnali: caritatis
sue nobis pace largita: filijque sui ef-
fecti iherusalem celestis et si non me
remur martirio coronari saltem in
studis similibus possimus inueni-
ri et post huius vite terminum
misericorditer abiungi ipsi domino
nostro Iesu christo. Cui cum pa-
tre et spiritu sancto est honor et glo-
ria in secula. s. Amen

Psalmus. Cxvi.

84

Alia 34

Laudate do-
nico. Pro titulo p̄mit-
titur huic psalmo Alle-
luya quod sicut laudate deū In hoc
enīm psalmo inducunt omnes po-
puli tam iudei q̄ gentiles ad laudē
deītē aduentū iphius christi qui in
stituit vnam eccl̄iam de iudeis et
gentibus ad deī gloriā et honorez.
et hoc modo allegat Ap̄ls scrip-
tas huius psalmi ad Rom. xv. di-
cens. Dico enim ipsum Iesu christi
ministrum fuisse circumcisio-
nis id est populi iudaici Et iterum
Laudate dominum omnes gentes.
et magnificare eum omnes populi
quod accipitur ex principio huius
psalmi. Ita autem preuidens da-
uid in spiritu ait.

Laudate dominum omnes ge-
ntes id est omnes gentiles ad
hīdem vocandū laudate eum omnes
populi. **I**SCO qui ex iudeis fure-
ti. **I**SCO conuersi. quod ti-
tulus ille prenunciavit quem sup
er crūcem dominicam Oylatus posu-
it et ipsi hebreo grece et latine.
ad denotandū q̄ christus esset rex
tam iudeorum q̄ gentium ad eius
fidei venientiū qui hic ad christū
laudandum. **N**ICO Et nota q̄
iūtantur **N**ICO gentiles p̄
pom̄ iudeis hic. Quia pauci de iudeis
primo crediderunt. et multi de
gentibus sūm q̄ dicit ap̄ls ad Ro-
ma. xi. Cecitas ex parte cōtigit in
israel donec plenitudo gentium in-
traret ut sic omnis israel salvus fi-
creb. quia iudei conuerterunt circa

finem mundi. et ideo hic iūtan-
tē ad laudem post gentiles. Cui lau-
dē rationem subdit dicens **Q**uo-
niā confirmata est super nos Ita
iudeos q̄ gentiles conuersos Lm̄ise
rīcordia eius. Loquitur de futuro
per mobūz preteriti propter certi-
tudinem **H**UGO Nec dñi mi-
prophetie **H**UGO serico: dia-
fuit in eius incarnatione. et confir-
mata est in eius passione. Vnde
dixit. Job. xix. Consummatuſ est
et veritas domini id est ipse crīſt⁹
qui dicit de seipso Jobis xiiii. Igo
sūvia veritas avita Lmanet in etern-
um. Sūm q̄ dicit Ap̄ls ad hebreo-
xiij. Jesus autem heri a lodiē ipse
et in secula. Vel veritas domini ma-
net in eternuſ in eis que promisit
iustis: sive in eis que minatus est
in **C**assī. Parvus q̄deꝝ psal-
pijs. am̄ pliſ plenissima bre-
uitate conclusus est. Quis enīz am-
plius potest dici q̄ vt creator dele
at toto orbe laudari. O dulcis am-
miranda psalmorum diuersitas.
mō paucis sententijs salutaria di-
cere: modo magnalia diffusa ora-
tione narrare: vt teb̄iosa mōritas
nec in ipsa cura sustineret fastidiuſ
cui prestat amena varietas appe-
titum. Etiam per hoc nobis futuri
ēgmi status signatur vbi diuersa
merita sanctorum pro actuūz qua-
litate fulgebunt: cuſ tamē omnī
bus una beatitudo et suauitatem ea
pre ieronim⁹ Nos igitur
stetim ieronim⁹ dominum
suplices de pecemur ut se laudan-
bi tribuat efficaciaz. et confirmet

S. Petri de Salviacu
Dicitur
Deus misericordia eius

super nos misericordiam suam mit
tens in nobis spiritum sanctum q
exurens noxia illuminet profutu
ra. Cui cum patre a spiritus sancto
est honor gloria in secula seculo
rum Amen.

Psalm⁹. Crvij

O **Onfitemini**
domi. Titul⁹ Alleluia
patet eius exposicio in Cv. psai.
HUGO In precedenti psalmo
macte misericordie dei. In isto
ostendit p quid fuerit confirmata
videlicet per mysterium incarnationis
a passionis christi. Est enim h⁹
psalmus unus eorum qui dicitur
de primo adventu christi
NIC Vnde salvator Matth. xxi
loquens de seipso iudeis
reprobando allegat litteram hu
ius psalmi dicentes Nunquid le
gisti in scripturis. Lapidem que
reprobauerunt edificantes hic fa
ctus est in caput anguli. Item ac
tuum. iiiii. Petrus ostendens pri
cipibus sacerdotum christi glori
ficacionem post eius passionem de
co dicit. Hic est lapis qui re proba
tus est a vobis edificantibus qui
factus est in caput anguli. Et non
est in aliquo alio salus. Ex quib⁹
patet q̄ psalmus iste ab litteram
loquitur de **COLLE**. Presertim
christo. Colle. ab illo loco
lapidem quem reprobauerunt fu
predicto a circa potest item psal

mus moraliter exponi

Cassi. fidelis itaq; populus
peccatorum nexibus
absolutus in prima parte geneā
liter horatur ad laudandum domi
num cum dicatur

O **Onfitemini domino.** Hugo
confessione laudis a xp̄e hoc
domino quoniam bonus. In se natu
raliter etiam quoniam bonos nos
facit per suam gratiam

Augu. Non potuit laus dei
breuius explicari q̄
vt diceretur quoniam bonus. Quid
sit grandius ista breuitate non vi
deo. cum sit proprium deo q̄ bonus
est. qm̄ in seculū misericordia ei⁹.

HUGO quia semper subueit
deuote eum requiren
tibus. Et quia qui in hac vita non
requirit misericordiam dei preue
nient certe in futuro non inueniet
eam sed potius iram propter qd
subdit. **Dicat nunc.** v in presē
tivita dum abhuc tempus est me
rendi. **Iste** idē populus christia
nus videns deum per fidem. quoniam
bonus quoniam in seculuz mi
sericordia eius. quia post hanc vi
tam tribuet bonus misericorditer
vitam eternam. Et si communis po
pulis christianus debet dominū
laudare multo fortius sacerdotes
et ministri ecce. **Vñ subdit.** **Dicat**
nunc domus aaron quoniam bo
nus est dominus: quoniam in seculuz
misericordia eius. In his duo
bus versibus ponitur dominus p
fam̄. **NICO.** Et quia non ē spe
lia.

Q. 33.

peccatoris Eccl. xv. Ideo circa predi-
citos ad laudem dei multatos ostendit
quorum laus est deo accepta dicens

Orcant nunc qui timent dominum.
timore filiali qui timent offendit pa-
tris quoniam bonus. quoniam in seculum mis-
tius. quod gratis misericordia dona dedit
deinde adducit rationes inducentes
ad dei laus. **HUGO** Tribula-
tione cordis
vel corporis in uocauit dominum. pete-
do auxilium et exaudiuit me in la-
titudine domini. Hoc sit quoniam in tribula-
tionibus pacia; prestat. et in latitu-
dine. hoc est in spe premio eterno
rum suorum fideles confortat. Nec tamen de-
tribulatione liberat dominus fideles suos:
sed adiuuat in bonis proficiendis
unde subdit. **D**ominus mihi adiutor
non timet quod faciat in hominibus.
est quilibet inimicus carnalis qui visua-
liter religiosorum propositum persequitur.
Onus in adiutor: et ego despiciam in
micos meos. videlicet mundum carnem
atque hyabulum. Mundum quem detem
despicere propter sua vanitatez. dyabolum
propter sui malignitatem. carnem
propter suavilitatez. Et quod hic inimici
non humano si deo auxilio deuincuntur.
Ideo **NICOLAUS**. confidere in domino
qui non deficit in necessitatibus quod confide
in hoc. qui nihil ex se potest. Vnde Ieronimus
xvij. Maledicitur vir qui confidit in ho-
mine et ponit spem carnei; brachii
sua a domino reprobatur. **BONUM** est
cedit cor eius. **ICHO**. sperare in do-
mino qui vitam largit eternam.
Spes enim est certa expectatio futu-
re beatitudinis. Pro sperare in princi-

pibus Iquorum potestas cum hoc mun-
do labitur. **H**oc omnes gen-
eraciones evanescit. **M**ultos et rara via
via que faciunt homines genitiliter invenerunt.
Circuiuerunt me obsecrantes mette-
ptationem et in noce domini. Hoc est in
aurilio domini fugati sunt a me in
sultus demoniorum. Quod ulti sum in
eos. lamputando capita eorum. Hoc
est primus motus temptationum.
quia eis non prebui consensum.
Orcundantes circumdeceperunt me
in multis viciorum tam cogita-
tione quam locutione. Et in noce domini.
vici eos. qui ulti sunt in eos. Unde
dictam per mortificationem carnis
de eis faciendo. **O**rcundus devenit
me sicut apes. quod vicia et temptationes
viciorum per tenderunt in delecta-
tionem meliceam et dulcem. sed conside-
raui fine in quo pungunt per eternae
mortis obligacionem. sicut apes ge-
runt mel in ore. et aculeum in cauda
quo pungunt. quod multi sunt qui bene-
dicunt quod peccata ita pungunt: sed tamen
de se confidentes non curantur itare oca-
siones ex quibus surgunt temptationes
ardentes in concupiscentia.
Ideo subdit et exacterunt sic ignis
in spiritibus. qui dicunt. Non potest esse quod vi-
tetur peccatum si occasionibus quos se ex-
ponat propter quod dicit ecclesiastix. Auerte
faciem tuam a muliere comperta. pro-
pterea speciem mulieris multi perie-
runt. et ex hoc occupiscentia qui ignis
exاردسیت in cogitatione. **A**polo-
gus. La temptatione Leuerhus sum
non valens per me resistere temptationi
ut caderem. si peccatum. et dominus sus-
cepit me. **I**cro. quia confidens in

Vixit enim dñs q̄ p̄t p̄m dñs

in eum; ipsum solum adiutorem q̄ si
ui. Ipse **HUGO** **L**Ortitudo
enī est mea p̄ quem
fortis sū in bello & traviciale & laus
mea. q̄ p̄ bonus: castus: humilis
sum hoc est ab ipso qui me lauda
bilem fecit. & factus est m̄ in salu
tez p̄ quē seculi huius pericula euā
dere valeo & eternā vitam ad ipsi sc̄i
Ipse enī est fortitudo & laudatio &
salus eterna beatōrum a quo sancti
magnum habent gaudium. **J**obibit
Dox exultationis spūabili sa
luti & q̄ saluti facti sunt. est **L**ita
ternaculis iustorum. in conscientijs
vbi sancti semp̄ leti sunt. quis fo
tūsecus affligant. vñ ap̄ls. n. ad
chorin & **G**la nra hec est testimoni
um cōsciētie nostre. Et vt cognosce
res vnde illud gaudiū venit: conse
quenter subiungit. **D**extra dñi
vñch tū. **H**ec in virtutez de
stus. **H**u. qua subdit. de xte
radū exaltauit me. de luto vicio
rum eleuans me ad statu grē &
dextera dñi fecit in virtutez custodiē
do me in eo. **C**all. Quid enī po
dem statu. tentius q̄ pec
tatorib⁹ dare beatitudinē. de infir
mitate p̄fectionez. de hoste fortissi
mo iſfirmis ferre vitoriaz. **T**an
ta ergo fiducia de dono dei accepta
fidelis p̄pls olequent dicit. **N**on
moriar. **H**ugo. morte culpe.
nec gehenne sed viuam. vita grē
in p̄niti: & glorie in futuro. & nāra
bo opera dñi. ipsius de predictis be
neficijs cū grāz actione laubando
deinde ostendit cām q̄re non mo
rietur morte eterna dicens. **A**asti